
 

Il Prefetto della provincia di Como 

 
 

Protocollo n. 4436 (2022) / 2024 (Area III: Gare Automobilistiche) 

 
VISTO l’art. 9 del d. lgs. n. 285/1992; 
 
VISTA l’istanza prot. n. 68/24 del 13.08.2024 relativa allo svolgimento della gara automobilistica 
denominata “43° Trofeo Villa d’Este ACI Como – Trofeo Italiano Rally e Coppa Italia” organizzata 
da Automobile Club Como per i giorni 12 e 13 ottobre 2024; 
 
VISTO il programma della manifestazione ed il percorso delle prove speciali, che interessa tratti di 
strade provinciali e comunali ricadenti nel territorio dei comuni di: Barni, Bellagio, Cavargna, 
Centro Valle Intelvi, Cerano d’Intelvi, Corrido, Nesso, San Bartolomeo Val Cavargna, San Nazzaro 
Val Cavargna, Sormano, Val Rezzo, Veleso e Zelbio;  
 
VISTA la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1933 del 19 gennaio 2024, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 29 del 
05.02.2024, “Competizioni motoristiche su strada. Circolare relativa al programma delle gare da 
svolgersi nel corso dell’anno 2024”; 
 

VISTA la nota prot. n. 44534 del 24 settembre 2024, con la quale la Provincia di Como ha 

trasmesso il verbale della conferenza dei servizi del 19.09.2024 ed il verbale di ricognizione e di 

collaudo tecnico del percorso di gara del 19.09.2024; 

 

ACQUISITO il “Piano di sicurezza” della manifestazione, con nota prot. n. 72272 del 01.10.2024; 

 

PRESO atto delle valutazioni emerse in sede di riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la 

Sicurezza Pubblica del 02.10.2024 
 
VISTO il provvedimento prot. n. 46903 del 07.10.2024 della Provincia di Como con il quale è stato 
autorizzato lo svolgimento della manifestazione motoristica; 
 
VISTA la nota prot. n. 75382 del 11/10/2024 con la quale la Sezione Polizia Stradale di Como ha 
espresso parere favorevole allo svolgimento della manifestazione; 
 
VISTI gli artt. 6 e 7 del d. lgs. n. 285/1992; 
 

O R D I N A 
 

la sospensione temporanea della circolazione veicolare e pedonale nei giorni di sabato 12 e 

domenica 13 ottobre 2024, per lo svolgimento dello Shakedown e delle 8 Prove Speciali (Pian 

del Tivano, Bellagio, Alpe Grande e Val Cavargna, ognuna da effettuarsi due volte) lungo i 

seguenti tratti di strada, durante i sotto specificati orari, a condizione che vengano puntualmente 

rispettate le prescrizioni contenute nel provvedimento della Provincia di Como, richiamato in 

premessa: 

 

- P.S. 1/3 “PIAN DEL TIVANO - SERRATORE”, di km 14,55 circa (S.P. 44 “del Piano del 

Tivano” e su strade comunali di Sormano, Zelbio, Veleso, Nesso), con partenza all’altezza 

del bivio per il Muro di Sormano  altezza prime case civico 70B, passaggio per il 

parcheggio della Colma, a destra in senso di marcia, per via Camilla Pesenti, sulla strada a 

Firmato digitalmente da:
CORRADO CONFORTO GALLI

 

Ministero dell'Interno/97149560589
Firmato il 11/10/2024 11:48
Seriale Certificato: 8418116306036983282

Valido dal 30/08/2022 al 26/02/2032
Ministero della Difesa - CA di Firma Digitale

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
o
m
o
 
-
 
C
i
r
c
o
l
a
z
i
o
n
e
 
e
 
T
r
a
f
f
i
c
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
7
5
4
2
2
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della provincia di Como 

 

sinistra del ristorante “Ministro” – ed arrivo in territorio del Comune di Nesso, su S.P. 44 

(all’altezza delle prime case, in prossimità civico n. 70/B), dalle ore 17:38 alle ore 20:40 e 

dalle ore 21:00 alle 24:00 del giorno 12 ottobre 2024, fino al passaggio dell’ultimo 

concorrente; 

 

- P.S. 2/4 “BELLAGIO – CHALET GABRIELE”, di km 11,45 circa (S.P. 41 “Vallassina” e 

su strade comunali di Bellagio) con partenza dal Bivio Scegola (all’altezza del civico 172 

della via Vallassina) e arrivo al bivio che, scendendo da Pian Rancio, si immette sulla S.P. 

41, all’altezza di Magreglio – consentito l’accesso al cimitero – dalle ore 18:19 alle ore 

21:36 e dalle ore 21:56 alle ore 00:56 del giorno 12 ottobre 2024, fino al passaggio 

dell’ultimo concorrente; 

 

- P.S. 5/7 “ALPE GRANDE – BOLLA”, di km 7,20 circa (S.P. 15, SP 15D1 e strade 

comunali di Centro Valle Intelvi, Cerano D’Intelvi) con partenza da S.P. 15 D1, poi S.P.15. 

proseguendo per via Fratelli Terragni fino a “Osteria dell’Alpe”, dalle ore 08:44 alle ore 

12:14 e dalle ore 12:34 alle ore 15:34 del giorno 13 ottobre 2024, fino al passaggio 

dell’ultimo concorrente; 

 

- P.S. 6/8 “VAL CAVARGNA – FOX TOWN”, di km 13,70 circa (S.P. 11 “della Val 

Rezzo” e S.P. 10 “della Val Cavargna” e strade comunali di Corrido, Val Rezzo, Cavargna, 

San Nazzaro Val Cavargna, San Bartolomeo Val Cavargna), con partenza nel territorio del 

comune di Corrido (fraz. Molzano – S.P. 11) e arrivo in corrispondenza del bivio tra S.P. 

10 e via “Panoramica” a San Bartolomeo Val Cavargna, dalle ore 09:29 alle ore 12:59 e 

dalle ore 13:19 alle ore 16:19 del giorno 13 ottobre 2024, fino al passaggio dell’ultimo 

corrente;  

 

Si dispone, altresì, la chiusura delle vie Andreoletti e Madonnina (fino al bivio per ristorante 

“Madonnina di Barni”) in territorio del comune di Barni, per una lunghezza complessiva di Km 

2,20 circa, dalle ore 08:00 alle ore 11:00 e dalle ore 11:15 alle ore 13:45 del giorno 12 ottobre 

2024, per lo svolgimento dello “Shakedown” (prove tecniche di vetture su strada chiusa al 

traffico), fino al passaggio dell’ultimo concorrente. 

Per ciascuna prova speciale, nell’intervallo fra il primo passaggio dei concorrenti e l’eventuale 

ripetizione, i tratti di strada interessati, compatibilmente con le esigenze di sicurezza della gara, 

saranno provvisoriamente riaperti per agevolare il movimento dei residenti. 

Gli enti territoriali interessati dall’evento, per il tramite dei rispettivi organi di polizia locale, sono 

incaricati di assicurare la vigilanza nei punti ritenuti maggiormente critici o sensibili per la 

circostanza, coadiuvando e raccordandosi con il personale volontario già messo a disposizione 

dell’ente promotore. 

 
Durante la sospensione temporanea della circolazione: 
 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 
del tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti;  

- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 



 

Il Prefetto della provincia di Como 

 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell’organizzazione; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada  
 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di 
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza; 

 

D I S P O N E 
altresì, che: 
- gli Organi di polizia stradale di cui all’art.12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati 
della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, 
nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio sul percorso di gara e adotterà – di concerto 

con le forze dell’ordine – le più idonee misure atte a garantire maggiori condizioni di sicurezza, 
ivi compresa una specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che 
interessano il transito della corsa, in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della 
sospensione temporanea della circolazione; 

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 
cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 
 
Gli organizzatori dovranno curare altresì la massima pubblicità del presente provvedimento, 
avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati su mezzi di 
informazione. 
 

Eventuali, ulteriori disposizioni di sospensione della circolazione veicolare lungo le strade 
comunali adottate dal Comune di Como, si raccorderanno con quelle di cui al presente 
provvedimento. 
 

Como, 11 ottobre 2024 
    IL PREFETTO 

    Corrado Conforto Galli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Prefetto della provincia di Como 

 
 

- Questura di Como    Pec: dipps124.00f0@pecps.poliziadistato.it 
 

Sezione Polizia Stradale di Como                   Pec: dipps202.0400@pecps.poliziadistato.it 
 

 

- Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Como  
Pec: tco31554@pec.carabinieri.it  

 

 

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Como      
Pec: com.como@cert.vigilfuoco.it  

 

- Direttore Servizio Sanitario di Urgenza ed Emergenza – S.S.U.Em. 118 – Villa Guardia 
Pec: aatco@pec.areu.lombardia.it 

 

 

- Provincia di Como    Pec: protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 
 

- Ai signori Sindaci dei Comuni di 

 
Barni    Pec: comune.barni@pec.regione.lombardia.it 
Bellagio    Pec: comune.bellagio.co@halleycert.it 
Cavargna   Pec: comune.cavargna@pec.regione.lombardia.it 
Centro Valle Intelvi   Pec: centrovalleintelvi@pec.it 

Cerano d’Intelvi  Pec: comune.ceranodintelvi@pec.regionelombardia.it 
Como    Pec: comune.como@comune.pec.como.it 
Corrido   Pec: protocollo@pec.comune.cirrido.co.it 

Nesso     Pec: comune.nesso@pec.regione.lombardia.it 
San Bartolomeo V.C.  Pec: comune.sanbartolomeovc@pec.regione.lombardia.it 

   San Nazzaro V.C.     Pec: comune.snazzarovc@pec.regione.lombardia.it 

   Sormano   Pec: comune.sormano@pec.regione.lombardia.it 

Val Rezzo   Pec: comune.valrezzo@pec.regione.lombardia.it 

Veleso    Pec: comune.veleso@pec.provincia.como.it 

   Zelbio    Pec: comune.zelbio.co@halleycert.it 
 

- Automobile Club Como   Pec: automobileclubcomo@pec.aci.it 

mailto:tco31554@pec.carabinieri.it
mailto:com.como@cert.vigilfuoco.it
mailto:aatco@pec.areu.lombardia.it
mailto:protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it
mailto:comune.barni@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.bellagio.co@halleycert.it
mailto:comune.cavargna@pec.regione.lombardia.it
mailto:c
mailto:comune.ceranodintelvi@pec.regionelombardia.it
mailto:comune.nesso@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.sanbartolomeovc@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.snazzarovc@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.sormano@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.veleso@pec.provincia.como.it
mailto:comune.zelbio.co@halleycert.it
mailto:automobileclubcomo@pec.aci.it


 

PROVINCIA DI COMO 
SETTORE INFRASTRUTTURE 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 
Via Borgovico, 148 – 22100 COMO 

tel. 031/230.111 – Pec. Protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it.  
Dirigente: Ing. Bruno Tarantola 

Responsabile del Servizio: geom. Sergio Galli 
Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Luca del Vecchio 

 

  Pag. 1  

 
DATA E SEGNATURA PROTOCOLLO ELETTRONICO 
Class.11.15.03 – Fasc.19/2024 

Spett.le 
Ministero dell’Interno 
Comando Polizia Stradale 
Via Italia Libera, 10 
22100 COMO (CO) 
Pec: dipps202.0400@pecps.poliziadistato.it   
 

Spett.le 
Questura di Como 
Ufficio di Gabinetto 
Viale Roosevelt, 7 
22100 COMO (CO) 
Pec: dipps124.00f0@pecps.poliziadistato.it 
 
 Spett.le 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Motorizzazione Civile 
Via Tentorio, 21 
22100 COMO (CO) 
Pec: umc-como@pec.mit.gov.it  
 
 Spett.le 
Federazione Sportiva ACI SPORT 
Delegato Sportivo Automobile Club Como 
Viale Masia, 79 
22100 COMO (CO) 
Pec: direzionesportautomobilistico@pec.aci.it  
 
 Spett.le 
ACI Automobile Club Como 
Viale Masia, 79 
22100 COMO (CO) 
Pec: automobileclubcomo@pec.aci.it  
 
 Spett.le 
Comando Provinciale Carabinieri 
Piazzale Amedeo Duca d’Aosta, 1 
22100 COMO (CO) 
Pec: tco31554@pec.carabinieri.it  
 
 Spett.le 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
Via Valleggio, 15 
22100 COMO (CO) 
Pec: com.como@cert.vigilfuoco.it  
 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
o
m
o
 
-
 
D
e
p
e
n
a
l
i
z
z
a
z
i
o
n
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
7
3
8
1
2
 
d
e
l
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
4



 
  Pag. 2  

 Egr. Dott. Marco Testa 
Comandante Polizia Provinciale 
Via Borgovico, 148 
22100 COMO (CO) 

Sede 
 
 Egregi Sindaci dei Comuni di: 
 
Barni 
comune.barni@pec.regione.lombardia.it  
Bellagio 
comune.bellagio.co@halleycert.it  
Cavargna 
comune.cavargna@pec.regione.lombardia.it  
Centro Valle Intelvi 
centrovalleintelvi@pec.it 
Cerano d’Intelvi 
comune.ceranodintelvi@pec.regione.lombardia.it 
Corrido 
protocollo@pec.comune.corrido.co.it  
Nesso 
comune.nesso@pec.regione.lombardia.it  
San Bartolomeo V.C. 
comune.sanbartolomeovc@pec.regione.lombardia.it 
San Nazzaro V.C. 
comune.snazzarovc@pec.regione.lombardia.it  
Sormano 
comune.sormano@pec.regione.lombardia.it  
Val Rezzo 
comune.valrezzo@pec.regione.lombardia.it  
Veleso 
comune.veleso@pec.provincia.como.it  
Zelbio 
comune.zelbio.co@halleycert.it  
 
p.c. Ill.mo Viceprefetto 
Prefettura di Como 
Via Volta, 20 
22100 COMO (CO) 
Pec: protocollo.prefco@pec.interno.it   
 

 
OGGETTO: 43° Trofeo Villa d’Este ACI Como – Trofeo Italiano Rally e Coppa Italia  

12 e 13 ottobre 2024  
Trasmissione Autorizzazione competizione sportiva su strada 

 

Per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza, si trasmette l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 9 
comma 4 del D.lgs. del 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, relativa allo svolgimento della manifestazione 
sportiva indicata in oggetto. 

 
Ai sensi della Legge n. 241/90 e del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 (trasparenza amministrativa) per informazioni le SS.LL. 
potranno rivolgersi al Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Luca del Vecchio (e-mail: luca.delvecchio@provincia.como.it). 

 

Distinti Saluti. 

                                         IL RESPONABILE DEL SERVIZIO 

               (geom. Sergio Galli) 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 82/2005 



 

PROVINCIA DI COMO 
SETTORE INFRASTRUTTURE 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 
Via Borgovico, 148 – 22100 COMO 

tel. 031/230.111 – Pec. Protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it.  
Dirigente: Ing. Bruno Tarantola 

Responsabile del Servizio: geom. Sergio Galli 
Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Luca del Vecchio 

 

  Pag. 1  
 

 
DATA E SEGNATURA PROTOCOLLO ELETTRONICO 
Class.11.15.03 – Fasc.19/2024 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

 

VISTO l’art, 163 comma 3 lettera C del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, normativa entrata in vigore 
il 1 gennaio 2001, relativo al trasferimento alle Province delle competenze amministrative in materia di rilascio 
di autorizzazioni per l’espletamento di gare automobilistiche su strade ordinarie di interesse sovra comunale ed 
esclusivamente Provinciale, di cui all’art. 9 Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 “Nuovo Codice della 
Strada”, e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento n. 6 del 27 marzo 2006 approvato dal Consiglio Regionale emanato dal Presidente della 
Giunta Regionale; 

 

PRESO ATTO CHE l’ACI COMO con sede in Como, Viale Masia 79, legalmente rappresentata dall’Avv. 
Enrico Gelpi nato a Como il 3 novembre 1954 residente in Como – Viale Lungo Lario Trieste, 46 cod. fisc. 
GLPNRC54S03C933R, tel. 031-573433- fax 031-574582 - mail: segreteria@acicomo.it, ha presentato alla 
Provincia di Como in data 13/08/2024 (nostro Prot. n.39005) la richiesta di autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione competitiva su strada denominata “43° Trofeo Villa d’Este ACI Como – Trofeo Italiano Rally e 
Coppa Italia” in programma per i giorni 12 e 13 ottobre 2024; 

Organizzatore: Automobile Club Como;  

 

PRESO ATTO CHE l’organizzatore ha presentato: 

- Planimetrie percorsi di gara e percorsi alternativi;  

- Programma della manifestazione;  

- Tabella dei tempi di gara;  

 

CONSIDERATO CHE la succitata manifestazione sportiva interesserà le strade Provinciali n°41 Valassina, 
n°44 Pian del Tivano, n°10 della Val Cavargna, n°11 della Val Rezzo, n°15 di Erbonne e Comunali ricadenti nei 
territori dei Comuni di Barni, Bellagio, Cavargna, Centro Valle Intelvi, Cerano d’Intelvi, Corrido, Nesso, San 
Bartolomeo Val Cavargna, San Nazzaro Val Cavargna, Sormano, Val Rezzo, Veleso e Zelbio; 

- Numero partecipanti circa 70 vetture; 

- Sabato 12 ottobre 2024 ore 09.00 Shakedown; 



 
  Pag. 2  
 

- Sabato 12 ottobre 2024 ore 18.00 partenza del primo concorrente da Viale Resegone a Erba presso il 
Centro Espositivo e Congressuale Lariofiere; 

- Domenica 13 ottobre 2024 ore 16.30 arrivo del primo concorrente in Piazza Cavour a Como ed arrivo 
dell’ultimo concorrente previsto per le ore 20.30 circa; 

La gara si svolgerà interamente nel territorio della Provincia di Como, con la disputa di 8 Prove Speciali (Pian 
del Tivano, Bellagio, Alpe Grande e Val Cavargna, ognuna da effettuarsi due volte) e dello Shakedown lungo le 
strade comunali di Barni; 

 

CONSIDERATO che in sede di conferenza dei servizi l’organizzatore ha dichiarato che non vi sono postazioni 
fisse allestite per il pubblico o impianti destinati allo stazionamento dello stesso nè aree delimitate, a tal fine non 
si è ritenuta necessaria la richiesta di parere alla Commissione Tecnica Provinciale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo; 

 

CONSIDERATO il nulla osta rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti come da circolare n. 
1933 del 19 gennaio 2024 pubblicata sulla G.U. n. 29 del 5 febbraio 2024 e successiva integrazione, pervenuto 
in data 03/10/2024 (nostro prot. n. 46251); 

 

VISTO il regolamento di gara particolare tipo 2024; 

 

RITENUTO CHE sulla base dei nulla osta rilasciati dai Comuni di Barni, Bellagio, Cavargna, Centro Valle 
Intelvi, Cerano d’Intelvi, Corrido, Nesso, San Bartolomeo V.C., San Nazzaro V.C., Sormano, Val Rezzo, Veleso 
e Zelbio non vi sono elementi ostativi all’accoglimento dell’istanza; 

 

ACQUISITI il verbale di ricognizione e collaudo tecnico redatto in data 19 settembre 2024 ai sensi dell’art. 9 
comma 4^ del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 in merito alla percorribilità delle strade provinciali 
e comunali interessate dalla manifestazione, che quotidianamente sono regolarmente aperte al traffico veicolare; 

 

PRESO ATTO CHE l’organizzatore ha provveduto: 

 

a) ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 109/2005 a stipulare con la società Allianz Assicurazione S.p.A. la 
polizza RCA n. 530579066 e seguenti ed RCT n. 502089834 per la responsabilità civile di gare e competizioni 
sportive di veicoli a motore e natanti sottoscritta dal Presidente dell’Aci Avv. Enrico Gelpi in data 12 agosto 
2024; 

 

b) a presentare una dichiarazione con la quale si impegna al termine della manifestazione a rimuovere 
immediatamente tutto il materiale posizionato lungo il percorso (cartelli, segnalazioni, dispositivi di protezione, 
etc…) ed alla riparazione di eventuali danni alle proprietà stradali causati dal pubblico (inclusa la cancellazione 
di scritte sulla carreggiata o su opere di sostegno lungo li percorso) o da veicoli non identificati durante la 
manifestazione a semplice richiesta dell’ente proprietario della strada; 

 

c) a presentare una dichiarazione che sollevi la Provincia di Como e tutto il personale addetto alla 
manutenzione stradale, da qualsivoglia responsabilità per danni a persone e/o cose che possano verificarsi durante 
la manifestazione; 

 

d) ad installare a proprie cure e spese idonee segnalazioni per indicare i percorsi alternativi; 

 



 
  Pag. 3  
 

e) ad effettuare un versamento di € 260,00 intestato alla Provincia di Como - Pagamento bolletta pagoPA - 
in data 30 settembre 2024 per il rilascio dell’atto autorizzatorio. 

 

DISPONE 

di autorizzare l’Avv. Enrico Gelpi, in qualità di legale rappresentante dell’AUTOMOBILE CLUB 
COMO con sede in Como, Viale Masia 79, a svolgere la manifestazione sportiva denominata “43° Trofeo Villa 
d’Este ACI Como – Trofeo Italiano Rally e Coppa Italia” in programma per i giorni 12 e 13 ottobre 2024, secondo 
il percorso in premessa indicato. 

PRESCRIZIONI: 

 

- attenersi a quanto disposto dal Ministero dell’Interno con circolare n, 68 del 02/07/1962 in tema di “Norme di 
sicurezza per l’agibilità delle piste e di strade sedi di competizioni velocistiche per auto e motoveicoli”; 

 
- comunicare alle Società Concessionarie delle Autolinee Pubbliche l’elenco dei tratti stradali eventualmente 
interessati dalle prove speciali e gli orari durante i quali sarà interdetta la circolazione sugli stessi tratti anche agli 
autoveicoli di linea, i quali, previa specifica autorizzazione dell’Amministrazione concedente, potrebbero essere 
deviati su percorsi alternativi, ove esistenti, o subire modifiche negli orari; 

 
- dare la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare all’utenza il suo svolgimento attraverso 
i mezzi d’informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità; 

 
- predisporre e posizionare idonea cartellonistica indicando le zone lungo il tracciato, opportunamente delimitate 
ove il pubblico non potrà sostare durante le prove speciali; 

 
- predisporre adeguato servizio d’ordine attraverso unità da dislocarsi nei punti ritenuti opportuni per la tutela 
della pubblica incolumità, integrato, secondo disponibilità, da elementi delle Forze di Polizia, anche municipale, 
espletanti servizio di tutela dell’ordine pubblico e viario; 

 
- far rispettare i disposti relativi alla presenza di pubblico ed il divieto assoluto per il pubblico intervenuto di 
assieparsi in zone ritenute “a rischio” delimitate con bandelle e cartelli (in particolare in corrispondenza di 
tornanti e curve) mediante il controllo sul percorso del personale addetto all’organizzazione, da effettuarsi durante 
tutto lo svolgimento della manifestazione e con un’ora di anticipo rispetto all’inizio della stessa; 

 
- garantire con proprio personale un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle 
aree in cui sosta il pubblico e alle intersezioni stradali; 

 
- presidiare costantemente le intersezioni che interessano lo svolgimento della gara per il tempo in cui è disposta 
la sospensione temporanea della circolazione, allo scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco 
agli utenti della strada il sopraggiungere dei concorrenti nonché di dare la massima pubblicità all’ordinanza di 
sospensione, salvo che non sia già prevista la vigilanza da parte di Organi di Polizia Stradale, con l’ausilio di 
personale proprio; 

 
- il personale deve essere dotato di apposito capo di vestiario di cui al 6° comma dell’art, 183 del Regolamento 
di esecuzione del C.d.S., munito di segni di riconoscimento facilmente riconoscibili, dotato di bandierine rosse 
di dimensioni minime 50x50 cm; 

 
- prevedere la costante presenza lungo il tracciato della manifestazione di personale medico con autoambulanza 
idoneamente attrezzata per interventi di emergenza; 

 



 
  Pag. 4  
 

- far ripulire e mantenere sgombre le sedi stradali interessate dalle prove speciali da materiali eterogenei o 
naturali, e da qualsiasi ostacolo, qualora, prima della gara, si manifestassero sul piano viabile, buche, solcature o 
inconvenienti di qualsiasi natura, effettuando le relative riparazioni con materiale adatto, in modo che lo stesso 
risulti bene incorporato nella massicciata stradale e formi una superficie liscia e continua; 

 
- far eliminare eventuali chiazze d’olio o di altra natura; 

 
- prima dell’inizio della manifestazione: effettuare un sopralluogo sull’intero percorso al fine di accertare la piena 
transitabilità della strada nonché eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli per i concorrenti; 

 
- segnalare ai concorrenti, mediante informazione prima della gara o mediante segnaletica sul posto, la presenza 
di punti critici come la mancanza di parapetti, la presenza di ostacoli sul ciglio stradale, le curve di raggio ridotto 
e/o anomalo, provvedendo a proteggere tali punti critici con posa di parapetti provvisori, new jersey in cemento, 
blocchi di paglia od altro, qualora ciò fosse ritenuto necessario anche sulla base dell’esperienza derivante dalle 
precedenti edizioni di gara; 

- prima dell’inizio della gara: avvisare i responsabili delle squadre, ovvero tutti i concorrenti, circa l’esatta 
ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli fissi presenti al centro della carreggiata 
(es, aiuole, spartitraffico, ecc.) ovvero di altre circostanze che possano determinare pericolo, fornendo specifica 
indicazione delle modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e 
comportamenti da adottare per superarli; 

 
- accertare, durante tutta la durata della gara, l’assenza di ostacoli fissi o mobili sulla carreggiata della strada 
interessata dalla manifestazione nonché la sicura percorribilità dei piani viabili adottando tutte le cautele 
opportune, ivi compresa, se necessario, la sospensione immediata della competizione; 

 
- garantire la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare danni di natura estetico-
ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi manufatti; eventuali danni arrecati dovranno essere 
messi immediatamente in sicurezza, segnalati all’Ente proprietario della strada e ripristinati a regola d’arte con 
modalità da concordare tra le parti; 

 
- di fare rigorosamente rispettare il percorso indicato nella presente; qualora, per cause di forza maggiore 
sopravvenute dopo l’inizio della corsa, sia necessaria una variazione di percorso, sia immediatamente sospesa la 
manifestazione, ovvero, qualora la variazione di percorso interessi un percorso di limitata estensione, previa 
comunicazione tempestiva al più vicino Ufficio o Comando di uno degli Organi di polizia stradale indicati 
dall’art. 12 del Decreto Legislativo 30,04,1992, n, 285, sia imposto ai concorrenti di non gareggiare e di trasferirsi 
fino al più vicino punto del restante percorso autorizzato rispettando rigorosamente tutte le norme che 
disciplinano la circolazione stradale; in quest’ultimo caso, dovranno essere adottate altresì tutte le cautele 
necessarie ad evitare che la marcia di trasferimento dei concorrenti costituisca intralcio o pericolo per la normale 
circolazione stradale; 

 
- di disporre per il posizionamento di mezzi antincendio in luoghi idoneamente individuati nelle vicinanze dei 
percorsi di gara;  

 
- al termine della manifestazione: rimuovere immediatamente tutti i cartelli che sono stati affissi lungo il percorso 
di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi. 

 

L’organizzatore è tenuto ad osservare le prescrizioni a suo tempo impartite dalla Commissione Provinciale di 
Vigilanza, riservando la facoltà di sospensione della manifestazione al funzionario di Pubblica Sicurezza 
responsabile del servizio d’ordine ove si riterranno venute meno le necessarie condizioni di sicurezza del 
tracciato, soprattutto nell’eventualità di condizioni atmosferiche avverse. 



 
  Pag. 5  
 

Le strade interessate dalla manifestazione sportiva saranno interdette al traffico anche pedonale e devono essere 
chiusi con sbarramenti tutti gli accessi, nonché le strade secondarie che si immettono sul percorso di gara. 

Prima della riapertura al traffico delle strade, verificare la sicura percorribilità e segnalare eventuali 
danneggiamenti al patrimonio stradale ai sensi del Codice della Strada, provvedendo anche all’installazione di 
idonee opere di protezione provvisorie con la relativa segnaletica stradale. 

 
L’inosservanza anche parziale delle citate prescrizioni comporterà l’automatica inefficacia del presente 
provvedimento. 

 
La presente autorizzazione non esonera l’ente organizzatore della manifestazione in parola da responsabilità civili 
o penali per eventuali incidenti che dovessero verificarsi in conseguenza di essa e può essere soppressa o revocata 
in qualsiasi momento per motivi di ordine e sicurezza pubblica e per abuso da parte del titolare o di chi per esso. 

Qualsiasi responsabilità per incidenti che si verificassero durante la gara e a qualunque causa dovuti, sarà 
comunque da addebitarsi agli organizzatori della manifestazione. 

 
La validità della presente autorizzazione è subordinata all’emanazione delle ordinanze di chiusura delle strade e 
limitazione della circolazione da parte della Prefettura di Como in mancanza delle quali la gara in oggetto non 
potrà avere luogo. Relativamente allo Shakedown tale provvedimento verrà emesso dal Comune di Barni, ente 
proprietario della strada. 

 
Copia dell’autorizzazione sia presente a bordo del veicolo del direttore di corsa o del soggetto che ne fa le veci o 
ne assume di fatto le funzioni, per gli eventuali controlli da parte degli Organi di Polizia. 

 
L’Avv. Enrico Gelpi in qualità di titolare della presente autorizzazione è tenuto alla verifica dell’effettiva 
emanazione dei provvedimenti di cui ai punti precedenti, dell’effettiva presenza del personale di cui alla lettera 
a) del comma 1 dell’art. 5 del succitato Regolamento Regionale in premessa specificato ed è inoltre obbligato a 
far sospendere immediatamente la gara in caso di riscontrata mancanza. 

 
La Provincia di Como e tutto il personale addetto alla manutenzione strade rimane sollevata da qualsivoglia 
responsabilità per danni a persone e/o cose che possano verificarsi durante la manifestazione. 

 
La Provincia di Como si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità che potesse derivare a causa di eventi non 
manifesti al momento del rilascio della presente autorizzazione. 

 

PRESCRIZIONI PER I PARTECIPANTI: 

 

- attenersi scrupolosamente agli ordini dei competenti Organi di Polizia preposti alla vigilanza stradale, anche 
durante le tappe di trasferimento; 

 

- osservare rigorosamente tutte le disposizioni di legge e dei regolamenti locali di polizia urbana e viabilità, pena 
l’immediata espulsione dalla gara ad opera dei competenti organi; 

 

- rispettare i limiti di velocità sia nell’ambito urbano che extraurbano, di tenere la prescritta condotta di guida in 
prossimità di dossi e curve, di mantenere la distanza di sicurezza tra autoveicoli e di usare correttamente i 
proiettori a luce abbagliante; 

 



 
  Pag. 6  
 

- i concorrenti non potranno superare la velocità media di 50 km/h durante le marce di trasferimento e si 
autorizza una velocità media superiore a 80 km/h durante le prove speciali già sottoposte a collaudo, come 
previsto dal l’art. 9 comma 4 del decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” 
sulle strade chiuse al traffico. 

 

Si trasmette alla Prefettura di Como, al Comando della Polizia Stradale di Como, alla Motorizzazione Civile di 
Como, all’ACI Sport di Como, all’ACI di Como, al Comando provinciale dei Carabinieri di Como, al Comando 
provinciale dei Vigili del Fuoco di Como, al Comandante della Polizia Provinciale, ai Sigg. Sindaci dei Comuni 
di Barni, Bellagio, Cavargna, Centro Valle Intelvi, Cerano d’Intelvi, Corrido, Nesso, San Bartolomeo Val 
Cavargna, San Nazzaro Val Cavargna, Sormano, Val Rezzo, Veleso e Zelbio la presente autorizzazione, per 
l’adozione dei provvedimenti di competenza al fine di garantire il rispetto delle disposizioni del comma 7-bis 
dell’art. 9 Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285. 

Costituiscono parte integrante dell’Atto, costituito da 70 pagine i seguenti documenti:  
 

- Programma della manifestazione (pag. 7);  
- Tabella dei tempi di gara (da pag. 8 a pag. 10); 
- Planimetrie percorsi di gara e percorsi alternativi (da pag.11 a pag.20); 
- nulla osta rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (pag .21); 
- regolamento di gara particolare tipo 2024 (da pag. 22 a pag. 35); 
- polizza assicurativa e prima dichiarazione organizzatore (da pag. 36 a pag.40); 
- verbali di ricognizione e collaudo tecnico (da pag. 41 a pag. 48); 
- nulla osta rilasciati dai Comuni di Barni, Bellagio, Cavargna, Centro Valle Intelvi, Cerano d’Intelvi, 

Corrido, Nesso, San Bartolomeo V.C., San Nazzaro V.C., Sormano, Val Rezzo, Veleso e Zelbio (da pag. 
49 a pag. 69). 

- Seconda dichiarazione organizzatore (pag. 70) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(geom. Sergio Galli) 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 82/2005 
 


































































































































